
Le Klint A/S

Egestubben 13 - 15, 5270 Odense N

Årsrapport for
1. juli 2021 - 30. juni 2022

CVR-nr. 37 75 01 15

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 29/9 2022

Hans Vestergaard
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. juli 2021 - 30. juni 2022	9
Balance 30. juni 2022	10
Egenkapitalopgørelse	12
Pengestrømsopgørelse 1. juli 2021 - 30. juni 2022	13
Noter til årsregnskabet	14

Selskabsoplysninger

Selskabet	Le Klint A/S Egestubben 13 - 15 5270 Odense N Telefon: 66 18 19 20 CVR-nr: 37 75 01 15 Regnskabsperiode: 1. juli 2021 - 30. juni 2022 Hjemstedskommune: Odense
Bestyrelse	Hans Vestergaard, Formand Kim Weckstrøm Jensen Hanne Julie Blegvad Tegllhus Lars Rasmussen
Direktion	Kim Weckstrøm Jensen
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Munkebjergvænget 1, 3. og 4. sal 5230 Odense M
Pengeinstitut	Danske Bank

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2021/22	2020/21	2019/20	2018/19	2017/18
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK 10 måneder
Hovedtal					
Resultat					
Resultat af ordinær primær drift	16.048	13.134	1.537	1.273	1.053
Resultat før finansielle poster	16.048	13.040	2.038	1.320	1.068
Resultat af finansielle poster	-1.429	459	-130	278	-11
Årets resultat	11.395	10.512	1.471	1.190	807
Balance					
Balancesum	75.415	73.889	51.976	46.701	36.122
Egenkapital	53.291	43.396	33.184	32.013	31.023
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	2.323	15.006	3.390	645	2.626
- investeringsaktivitet	-2.968	-2.290	-7.529	-9.914	-364
- finansieringsaktivitet	-3.066	133	3.002	6.884	-400
Årets forskydning i likvider	-3.711	12.849	-1.117	-2.385	1.862
Antal medarbejdere	57	55	52	46	45
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	21,3%	17,6%	3,9%	2,8%	3,0%
Soliditetsgrad	70,7%	58,7%	63,8%	68,5%	85,9%
Egenkapitalforrentning	23,6%	27,5%	4,5%	3,8%	2,6%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktivitet er udvikling, produktion og salg af designbelysning.

Udvikling i året

LE KLINT A/S realiserede i regnskabsåret 2021/22 et overskud før skat på 14,6 mio. DKK, hvilket er langt over forventningerne og højere end sidste år. Resultatet betragtes som særdeles tilfredsstillende.

På trods af at Covid-19 globalt i hele regnskabsåret har medført forsyningsvanskeligheder, nedlukninger og restriktioner, udviser året en positiv salgsudvikling langt over budget. Resultatet skyldes især et øget salg på hjemmemarkedet, og hvor særligt e-handlen er vokset, og at eksporten i Europa trods manglende rejseaktivitet og messer er blevet fastholdt. På de øvrige hovedmarkeder har der været en tilbagegang i USA, men til gengæld et stærkt øget salg i Japan.

Lancering af nye designs og kontinuerlig målrettet markedsføring både print og digitalt, samt øget fokus på bl.a. bæredygtighed og e-handel har sammen med ændrede forbrugsmønstre under Covid-19 ligeledes bidraget til et forøget salg.

Gennem hele året har selskabet, på trods af fortsatte Corona restriktioner, formået at kunne fastholde en høj produktivitet. Selskabet har således opretholdt leveringsflowet ud til kunder og samtidig opbygget lager til kommende sæson.

Alle medarbejdere har igen ydet en stor indsats under til tider vanskelige forhold og vi ser fortsat effekten af de store investeringer vi tidligere har foretaget i nyt lager/logistik-center i Odense.

Derudover ser vi også, at de foretagne investeringer i optimering af produktionslokaler samt arbejds gange har påvirket dette års resultat positivt.

Selskabets balance pr. 30 juni 2022 udviser en egenkapital på DKK 53,3 mio., svarende til en soliditetsgrad på 70%.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Selskabets forventninger til øget aktivitetsniveau og positiv udvikling i omsætningen er i regnskabsåret opnået tilfredsstillende.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabet står godt rustet og har opbygget både stort komponent – samt færdigvarelager, dog påregner selskabet fortsat potentielle udfordringer i leveringsflow af enkelte råvarer, komponenter samt fortsatte prisstigninger.

Selskabet holder fuldt fokus på fortsat lancering af nye designs, øget fokus på eksport og kontraktmarkedet samt fastholdelse af investeringer i markedsudvikling. Derudover investerer selskabet i generel digitalisering – herunder E- Commerce – ny webplatform samt B2B solutions.

Selskabet forventer et samlet lavere aktivitetsniveau for det kommende regnskabsår, dels som følge af den generelle afmatning efter det ekstraordinært store forbrugsmønster under Covid specielt i DK, – og derudover forventer selskabet, at den store usikkerhed forbundet med krigen i Ukraine, energikrisen, inflation samt generel politisk uro på verdensmarkedet, vil få konsekvenser for det totale salg. Derfor forventer ledelsen også et lavere resultat efter skat i størrelsesordenen 1 – 1,5 mio. DKK.

Forskning og udvikling

Selskabet fastholder fortsat strategien med udvikling af flere nye designs til eksisterende samt nye målgrupper og markedssegmenter, herunder et øget fokus på kontraktmarkedet og udvalgte eksportmarkeder. Selskabet vil i udviklingsfasen vægtlægge bæredygtighed samt brug af energirigtige løsninger. Desuden optimeres den eksisterende kollektion løbende ud fra disse principper

Ledelsesberetning

Eksternt miljø

Selskabet vil ligeledes fortsat prioritere valg af materialer samt teknologier som både under fremstilling og bortskaffelse belaster det eksterne miljø mindst muligt og ud fra dette stille krav til valg af samarbejdspartnere samt underleverandører.

Videnressourcer

Selskabet er særligt afhængig af de menneskelige ressourcer i form af medarbejderne især i produktionen, da en stor del er håndarbejde, der kræver lang oplæringstid. Der er derfor udarbejdet en aktiv plan for fastholdelse og uddannelse af personale, samt fortsat rekruttering af nye medarbejdere.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. juni 2022 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2021/22 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. juli 2021 - 30. juni 2022

	Note	2021/22	2020/21
		DKK	DKK
Bruttofortjeneste		47.652.196	44.193.933
Personaleomkostninger	1	-29.208.131	-28.708.796
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-2.395.941	-2.350.928
Andre driftsomkostninger		0	-93.785
Resultat før finansielle poster		16.048.124	13.040.424
Finansielle indtægter		0	667.698
Finansielle omkostninger		-1.428.874	-209.173
Resultat før skat		14.619.250	13.498.949
Skat af årets resultat	2	-3.224.597	-2.986.494
Årets resultat	3	11.394.653	10.512.455

Balance 30. juni 2022

Aktiver

	Note	2021/22	2020/21
		DKK	DKK
Erhvervede licenser		39.980	78.800
Immaterielle anlægsaktiver	4	39.980	78.800
Grunde og bygninger		19.085.716	18.341.298
Produktionsanlæg og maskiner		1.070.857	1.503.493
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.100.097	954.120
Materielle anlægsaktiver	5	21.256.670	20.798.911
Deposita	6	405.722	252.136
Finansielle anlægsaktiver		405.722	252.136
Anlægsaktiver		21.702.372	21.129.847
Råvarer og hjælpematerialer		15.347.648	12.014.042
Varer under fremstilling		5.410.912	4.248.100
Færdigvarer og handelsvarer		8.066.423	6.110.322
Forudbetaling for varer		485.156	663.612
Varebeholdninger		29.310.139	23.036.076
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		6.114.432	5.482.979
Andre tilgodehavender		286.637	1.173.443
Udskudt skatteaktiv	9	0	31.690
Periodeafgrænsningsposter	7	281.506	395.638
Tilgodehavender		6.682.575	7.083.750
Værdipapirer		10.036.164	11.313.726
Likvide beholdninger		7.683.977	11.325.479
Omsætningsaktiver		53.712.855	52.759.031
Aktiver		75.415.227	73.888.878

Balance 30. juni 2022

Passiver

	Note	2021/22 DKK	2020/21 DKK
Selskabskapital	8	1.200.000	1.200.000
Overført resultat		52.091.031	40.696.378
Foreslået udbytte for regnskabsåret		0	1.500.000
Egenkapital		53.291.031	43.396.378
Hensættelse til udskudt skat	9	3.263	0
Hensatte forpligtelser		3.263	0
Gæld til realkreditinstitutter		8.693.426	9.220.043
Langfristede gældsforpligtelser	10	8.693.426	9.220.043
Gæld til realkreditinstitutter	10	539.230	537.617
Kreditinstitutter		65.440	1.094.193
Leverandører af varer og tjenesteydelser		5.461.834	10.485.827
Selskabsskat		3.129.644	2.981.313
Anden gæld		4.231.359	6.173.507
Kortfristede gældsforpligtelser		13.427.507	21.272.457
Gældsforpligtelser		22.120.933	30.492.500
Passiver		75.415.227	73.888.878
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	13		
Nærtstående parter	14		
Anvendt regnskabspraksis	15		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. juli	1.200.000	40.696.378	1.500.000	43.396.378
Betalt ordinært udbytte	0	0	-1.500.000	-1.500.000
Årets resultat	0	11.394.653	0	11.394.653
Egenkapital 30. juni	1.200.000	52.091.031	0	53.291.031

Pengestrømsopgørelse 1. juli 2021 - 30. juni 2022

	Note	2021/22 DKK	2020/21 DKK
Årets resultat		11.394.653	10.512.455
Regulering	11	7.049.412	4.972.681
Ændring i driftskapital	12	-12.870.719	-4.515
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		5.573.346	15.480.621
Renteindbetalinger og lignende		0	90.889
Renteudbetalinger og lignende		-209.001	-196.604
Pengestrømme fra ordinær drift		5.364.345	15.374.906
Betalt selskabsskat		-3.041.313	-368.555
Pengestrømme fra driftsaktivitet		2.323.032	15.006.351
Køb af materielle anlægsaktiver		-2.814.880	-2.282.131
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		-153.586	-7.400
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-2.968.466	-2.289.531
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-537.618	0
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-1.028.753	-536.021
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		0	968.928
Betalt udbytte		-1.500.000	-300.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-3.066.371	132.907
Ændring i likvider		-3.711.805	12.849.727
Likvider 1. juli		22.639.205	9.212.669
Kursregulering omsætningsværdipapirer		-1.207.259	576.809
Likvider 30. juni		17.720.141	22.639.205
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		7.683.977	11.325.479
Værdipapirer		10.036.164	11.313.726
Likvider 30. juni		17.720.141	22.639.205

Noter til årsregnskabet

	<u>2021/22</u>	<u>2020/21</u>
	DKK	DKK
1. Personaleomkostninger		
Lønninger	25.389.877	25.021.487
Pensioner	3.123.017	2.949.962
Andre omkostninger til social sikring	695.237	737.347
	<u>29.208.131</u>	<u>28.708.796</u>
Heraf udgør vederlag til direktion:		
Direktion	<u>2.756.134</u>	<u>2.785.015</u>
	<u>2.756.134</u>	<u>2.785.015</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>57</u>	<u>55</u>
	<u>2021/22</u>	<u>2020/21</u>
	DKK	DKK
2. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	3.189.644	3.025.836
Årets udskudte skat	34.953	-39.342
	<u>3.224.597</u>	<u>2.986.494</u>
	<u>2021/22</u>	<u>2020/21</u>
	DKK	DKK
3. Resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	1.500.000
Overført resultat	<u>11.394.653</u>	<u>9.012.455</u>
	<u>11.394.653</u>	<u>10.512.455</u>

Noter til årsregnskabet

4. Immaterielle anlægsaktiver

	Erhvervede licenser
	DKK
Kostpris 1. juli	846.440
Kostpris 30. juni	846.440
Ned- og afskrivninger 1. juli	767.640
Årets afskrivninger	38.820
Ned- og afskrivninger 30. juni	806.460
Regnskabsmæssig værdi 30. juni	39.980

5. Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. juli	30.531.011	7.509.407	3.911.764
Tilgang i årets løb	2.011.131	197.000	606.750
Kostpris 30. juni	32.542.142	7.706.407	4.518.514
Ned- og afskrivninger 1. juli	12.189.713	6.005.914	2.957.644
Årets afskrivninger	1.266.713	629.636	460.773
Ned- og afskrivninger 30. juni	13.456.426	6.635.550	3.418.417
Regnskabsmæssig værdi 30. juni	19.085.716	1.070.857	1.100.097

Noter til årsregnskabet

6. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Deposita DKK
Kostpris 1. juli	252.136
Tilgang i årets løb	153.586
Kostpris 30. juni	<u>405.722</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. juni	<u>405.722</u>

7. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier.

8. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af 1.200 aktier à nominelt DKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

9. Hensættelse til udskudt skat

	2021/22 DKK	2020/21 DKK
Immaterielle anlægsaktiver	8.796	17.336
Materielle anlægsaktiver	-34.464	-103.067
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelse	-33.000	-33.000
Periodeafgrænsningsposter	87.041	45.260
Skattemæssigt underskud til fremførsel	-25.110	41.781
Overført til udskudt skatteaktiv	0	31.690
	<u>3.263</u>	<u>0</u>

Udskudt skat er afsat med 22% svarende til den aktuelle skattesats.

Udskudt skatteaktiv

Opgjort skatteaktiv	0	31.690
Regnskabsmæssig værdi	<u>0</u>	<u>31.690</u>

Det indregnede skatteaktiv består af regnskabsmæssige merafskrivninger på materielle anlægsaktiver samt regnskabsmæssige hensættelser til tab på tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser. Ved vurdering af udnyttelsen af skatteaktivet er der lagt vægt på selskabets forventninger til fremtidig indtjening.

Noter til årsregnskabet

10. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2021/22</u>	<u>2020/21</u>
	DKK	DKK
Gæld til realkreditinstitutter		
Efter 5 år	6.894.957	7.286.160
Mellem 1 og 5 år	1.798.469	1.933.883
Langfristet del	8.693.426	9.220.043
Inden for 1 år	539.230	537.617
	<u>9.232.656</u>	<u>9.757.660</u>

11. Pengestrømsopgørelse - reguleringer

	<u>2021/22</u>	<u>2020/21</u>
	DKK	DKK
Finansielle indtægter	0	-667.698
Finansielle omkostninger	1.428.874	209.173
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	2.395.941	2.444.712
Skat af årets resultat	3.224.597	2.986.494
	<u>7.049.412</u>	<u>4.972.681</u>

12. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

	<u>2021/22</u>	<u>2020/21</u>
	DKK	DKK
Ændring i varebeholdninger	-6.274.063	-5.250.928
Ændring i tilgodehavender	369.485	-3.358.593
Ændring i leverandører mv.	-6.966.141	8.605.006
	<u>-12.870.719</u>	<u>-4.515</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2021/22</u>	<u>2020/21</u>
	DKK	DKK
13. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:		
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	19.085.717	18.341.298
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Ejerpantebreve på i alt TDKK 1.000, der giver pant i grunde og bygninger til en samlet regnskabsmæssig værdi af	19.085.717	18.341.298
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	450.332	582.278
Mellem 1 og 5 år	81.767	264.093
	<u>532.099</u>	<u>846.371</u>
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 12 mdr.	542.845	508.196

14. Nærtstående parter

Ejerforhold

Følgende aktionærer er noteret i selskabets aktionærfortegnelse som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af aktiekapitalen:

Klint-Fonden c/o Mazanti-Andersen Advokat Partnerselskab, Klosterbakken, 5000 Odense C.

Noter til årsregnskabet

15. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Le Klint A/S for 2021/22 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2021/22 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Noter til årsregnskabet

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, ændring i lagre af færdigvarer, varer under fremstilling og handelsvarer, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervede licenser og software måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Licenser og software afskrives over 4 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Grunde og bygninger	20 år
Produktionsanlæg og maskiner	3-5 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-4 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Noter til årsregnskabet

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Værdipapirer

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Noter til årsregnskabet

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger" og "Værdipapirer" under omsætningsaktiver. "Værdipapirer" består af kortfristede værdipapirer med ubetydelig risiko for værdiændringer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad

Resultat før finansielle poster x 100 / Samlede aktiver ultimo

Soliditetsgrad

Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo

Egenkapitalforrentning

Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital